
L'anno  duemilaventi addì  sei del mese di aprile,

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E DEMOGRAFICA
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 13 del 03/04/2020 i.e. ad oggetto

“EMERGENZA CORONAVIRUS - COVID -19- ORDINANZA CAPO
DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE N.658/20200 - APPROVAZIONE
CRITERI EROGAZIONE”;

Vista l’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 a firma del Capo Dipartimento della
Protezione Civile con la quale, al fine di assicurare la massima tempestività nella
erogazione dei sostegni alimentari, autorizza i singoli Comuni “all’acquisizione, in
deroga al Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50: a) di buoni spesa utilizzabili per
l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco
pubblicato da ciascun Comune nel sito istituzionale; b) di generi alimentari o prodotti di
prima necessità’’;

Precisato che i beneficiari sono individuati tra i nuclei familiari “più esposti agli
effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli
in stato di bisogno per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per
quelli non già assegnatari di sostegno pubblico’’;

Considerato che a fronte dell’emergenza sociale ed economica in atto,
occorre intervenire con urgenza per la predisposizione, tra l’altro, dei buoni
cartacei da utilizzare in questa fase secondo particolare formato, consistenza e
contenuto;

Premesso che gli uffici competenti nel merito si sono rapidamente interessati
presso la tipografia Ditta Grafiche E.Gaspari s.r.l.  - Via Minghetti 18,  - 40057
Cadriano di Granarolo (BO)  - P. IVA e C.F. n. 00089070403 per valutare la

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

                                                                                                                       C O P I A

Registro Generale  n. 62

DETERMINAZIONE COPIA

del

RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA E   DEMOGRAFICA

NUMERO 11  DEL 06-04-2020

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 11 del 06-04-2020  -  Pag.  1
-  COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: EMERGENZA  EPIDEMIOLOGICA  DA  COVID-19: ORDINANZA
CAPO  DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020 E
DELIBERAZIONE  DI GIUNTA COMUNALE N. 13/2020. FOR=
NITURA VOUCHER PER CONSEGNA DI GENERI ALIMENTARI E



possibilità di fornire servizio di personalizzazione e stampa di quanto necessario,
con le caratteristiche adatte all’uso, in tempi rapidissimi e a costi ritenuti
eventualmente congrui;

Preso atto del preventivo n. 859 della Ditta Grafiche E.Gaspari s.r.l.  pervenuto in

data 04/04/2020, relativo al servizio di stampa di n. 100 biglietti personalizzati da

utilizzare come voucher da distribuire alle famiglie aventi diritto, secondo i criteri

elaborati dagli uffici competenti (formato 15X21 cm - formato: 15x21 cm - blocchi

da 50 buoni - perforazione per lo strappo doppia matrice: copia ufficio e copia

cittadino - numero sequenziale stampato su ogni matrice a richiesta) per il quale la

stessa offre un prezzo a corpo di € 17,00 oltre IVA 22% come per legge e costo di

trasporto € 12,00, da ritenersi congruo, considerata anche la complessità della

personalizzazione;

Dato atto che l’imponibile di acquisto è inferiore ad € 5.000,00 per cui è
possibile l’acquisto fuori Me.Pa. ai sensi dell’articolo 1, comma 450 della legge
296/2006 nel testo attualmente vigente;

Richiamato anche l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. che
stabilisce che si possa procedere, per affidamenti di importo inferiore ad €
40.000,00, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due
o più operatori economici, dando atto del rispetto del suddetto articolo 36 del
D.Lgs. n. 50/2016 in materia di rotazione degli affidamenti, in quanto la ditta
suddetta non ha mai fornito la U.O. Economato nell’arco dell’ultimo triennio;

Viste le seguenti deliberazioni di C.C.:
n. 10 del 30 marzo 2019 con la quale è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2019 - 2021;
n. 11 del 30 marzo 2019, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione
Finanziario 2019 -2021 ed i relativi allegati;

Visto il DURC regolare della ditta Grafiche E.Gaspari s.r.l.  avente scadenza
1/6/2020;

Acquisito il CIG n. Z732CA0273 presso il sistema SmartCig dell’Autorità
Nazionale

Anticorruzione;

Visto il TUEL e s.m.i.;
Visto il d.lgs. n. 118/2011, in particolare l’allegato 4/2 e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto il Decreto Sindacale N. 1/2019, Prot. N. 1283, in data 7 Giugno 2019,
con il quale il Sig. Amici Giuseppe,  Sindaco Pro-Tempore di questo Comune,
con il provvedimento sopraindicato, ha nominato se medesimo, Responsabile
dell'Area Amministrativa e Demografica,  ai sensi dell'art. 53  - comma 23;

D E T E R M I N A

Di impegnare, per le motivazioni su esposte, a favore del creditore Ditta Grafiche
E.Gaspari s.r.l.  - Via Minghetti 18,  - 40057 Cadriano di Granarolo (BO)  - P.

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 11 del 06-04-2020  -  Pag.  2
-  COMUNE DI PALMIANO



IVA e C.F. n. 00089070403  ai sensi dell’art. 183 del TUEL e del principio
contabile applicato all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, l’importo di € 56,12 (imponibile
€ 46,00 oltre IVA 22% € 10,12) al codice di bilancio n. 01.02-1.03.02.09.005
capitolo 82, imputato contabilmente a carico dell’annualità 2020 del  bilancio di
previsione - CIG Z732CA0273;

di dare atto, ai sensi dell’art. 183, c.9-bis, TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;1)

di dare atto che la spesa di cui al punto 1) rientra nell’ambito dell’attività2)
istituzionale dell’ente;

di dare atto che la spesa di cui al punto 1) rientra nel regime iva di split payment;3)

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile4)
di cui all’art. 147-bis, c. 1, TUEL, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del Responsabile dell’Area Amministrativa;

dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 3 della legge 135)
agosto 2010, n. 136, che la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti sono
soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3, della l. n. 136/2010, pertanto
sono stati richiesti i CIG sopraindicati e che si adempirà agli obblighi di cui alla
delibera Anac n. 39 del 20 gennaio 2016, aggiornando la sezione “bandi di Gara
e contratti”;

di dare atto che, in relazione agli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari di6)
cui all'art.3 della L. 136/2010, la ditta ha comunicato gli estremi del conto
dedicato secondo le indicazioni dell’Autorità Anticorruzione, fatte salve eventuali
comunicazioni di variazione;

di dare atto che, ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 1, c. 9,7)
lett. e) della legge n. 190/2012,  non sussistono motivi di conflitto di interesse in
capo al responsabile del procedimento e al soggetto che adotta e che lo stesso
è conforme al piano di prevenzione della corruzione dell’ente;

di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di8)
regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, ex 147-bis, c. 1-art. 153, c. 5 TUEL.

La presente
determinazione
diviene
immediatamente
esecutiva, con
l’apposizione del visto
di copertura
finanziaria da parte
del responsabile del
servizio di ragioneria.

Letto e sottoscritto a
norma di legge.

     IL  RESPONSABILE
DELL’AREA AMMINISTRATIVA E
DEMOGRAFICA

F.to: (Amici Giuseppe)

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 11 del 06-04-2020  -  Pag.  3
-  COMUNE DI PALMIANO



Si  appone  il  visto  di  regolarità
contabile  attestante  la  copertura
finanziaria  della presente

determinazione, che pertanto, in data
odierna, diviene esecutiva.

Palmiano, li  06-04-2020
                                                     IL
RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  DI
RAGIONERIA

f.to: DR. CIPPITELLI ANGELO

ATTESTATO DI
PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  della  su  estesa
determinazione  viene  iniziata  oggi
la pubblicazione  all'Albo

Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal
07-04-2020    al
22-04-2020.

Palmiano, li
07-04-2020

IL SEGRETARIO
COMUNALE

f.to:  DR. ERCOLI
PASQUALE

Palmiano, li
07-04-2020

VISTO:
IL SINDACO

f.to:  AMICI
GIUSEPPE

E' copia
conforme
all'originale da
servire per uso

amministrativo e si rilascia

per gli usi consentiti dalla legge.

Dalla Residenza Municipale, li
07-04-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE

DR. ERCOLI PASQUALE
_________________________
_________________________
_____________

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 11 del 06-04-2020  -  Pag.  4
-  COMUNE DI PALMIANO


